( savoit si le roy de Cicile feroit ainsi de ce duché 

« d'Anjou et comprend qu’il ne le pourroit faire; car il 
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« avoit autrefois esté baillé en apanage et autre, et dit 

« le secrétaire que la ditte ville et noble pays d'Anjou 
« avoient toujours esté bons et loyaux à la couronne de 
« France, comme avoit apparu à Baugé, à la Gravelle 

« et autres lieux ; et finalement concluoit que si le roy 

« de Gicile ne faisoit aulcuns dons, legs et transport, 

€ que notre sire le roy le pouvoit débattre et empêcher 

«et sauver à la couronne, à laquelle couronne et 

« royauté les dits duchés de Calabre et autres apparte- 

«noïent, et qu'il vouloit bien savoir si les dits sieurs 

«de la dite ville lui tiendroient bon. Car si autrement 

« le cas y advenoit, notre sire le roy le débatteroit par 

« armes ou par justice. Combien qu’il aimeroit mieux 

« le débattre par justice que autrement. 

« Et alors tous incontinent le dit Gérizay et cham- 

« bellans se retirérent à part, afin que la ditte ville eust 

«esgard et advis pour donner la réponse sur ce fait et 

« brièvement. 

« Les dits sieurs et peuple en la ditte ville firent dire 

« publiquement par mon dit sieur le chancelier d’An- 

« jou, lequel dit et donna la réponse audit messire Guil- 

« laume de Cérizay et autres chambellans sur ce appe- 

« lés, pour avoir et ouyr réponse de ce fait, dont le dit 

« sieur et peuple de la ville d'Angers tous en général pro- 

« mirent dévoument et toujours vouloir servir le roy de 

« corps et de biens jusqu’à la mort. Et plusieurs grands 

« seigneurs et gens de bien de la ville et pays d’Anjou 

« rendirent grâce au roy des bonnes souvenances du 

« temps passé du pays d'Anjou, et le dit de Cérizay dit 

« de par le roy que lui venant du véage de Béhuard 

« en ceste ville, il leur donneroit ce qu’ils voudroient 
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« lui demander. Et le jour saint Jacques et saint Chris- 

« tophe, qui est quatre jours après, quand notre sire le 

« roy fut venu de Béhuard au chasteau d'Angers, ïes 

« dits sieurs et autres gens de la ditte ville et pays d’An- 

« jou allèrent de vers lui, lequel les reçut et ouyt très 

« bénignement, et demandèrent au roy qu’il lui plüt leur 

«abattre et leur ostér les impositions de ceste ditte 

« ville et duché d'Anjou, et aussi qu’il leur donnât 

« congé d’avoir Maison de Ville, c’est à savoir : maire 

« et eschevins. Laquelle demande et requeste le roy